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der er 27 medlemslande, er det så ikke lige præ- 
cis det samme som en suverænitetsafgivelse? 

Kl. 15:15 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:15 
Svend Auken (S): 
Det er jo et spørgsmål, der er blevet behandlet 
meget grundigt af juristerne. Og juristerne siger, 
at det afgørende er, om beslutningen bliver taget 
i det danske Folketing efter de normale proce- 
durer eller taget af de europæiske institutioner. 

Når man først én gang har flyttet beslutnin- 
gen over til de europæiske institutioner, kan 
man ikke, hver gang der i det nye regi sker en 
ændring i afstemningsformerne eller beslut- 
ningsformerne, anlægge en ny grundlovens 
§ 20-vurdering; så har man en gang for alle flyt- 
tet et område fra det ene sæt institutioner til det 
andet sæt institutioner. 

Det er ikke det samme som at sige, at dette at 
gå fra enstemmige afgørelser til flertalsafgørel- 
ser ikke er en vigtig sag, det er bare ikke suveræ- 
nitetsafgivelse, hvis jeg må sige det på den må- 
de. 

Kl. 15:16 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er der en sidste kort bemærkning fra fru Pia 
Adelsteen. 

Kl. 15:16 
Pia Adelsteen (DF): 
Jeg bliver nødt til at spørge igen: Mener hr. 
Svend Auken virkelig ikke, at det er en suveræ- 
nitetsafgivelse, at vi ikke længere har lov til at 
have vores vetoret? 

Kl. 15:16 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 15:16 
Svend Auken (S): 
Jeg er lidt imod den der beskrivelse af vetoret. 
Når man har brugt vetoret i EU-sammenhænge, 
har man ment noget ganske andet, nemlig et 
folks mulighed for at komme ind og standse en 
beslutning, der allerede er vedtaget, hvis meget 
væsentlige nationale interesser er krænket. 

Altså, når man går fra enstemmige beslutnin- 
ger til flertalsafgørelser, er det efter min mening 
en meget vigtig afgørelse, men det er ikke en su- 
verænitetsafgivelse; der er heller ingen jurister, 
der mener, at det er en suverænitetsafgivelse. 
Men derfor er det jo ikke et uvæsentligt spørgs- 
mål. 

Hvorfor skal vi gøre det hele til et spørgsmål 
om suverænitet? Jeg mener faktisk, at vi vinder 
mere suverænitet ved flertalsafgørelser, hvis 
man endelig vil diskutere det, end vi gør ved en- 
stemmige afgørelser. Jeg ved ikke, om fru Pia 
Adelsteen hørte mit eksempel fra før om EU's 
budget, men det synes jeg er et afskrækkende 
eksempel på, hvordan det kan være negativt for 
Danmark, når der er tale om enstemmige beslut- 
ninger. 

Kl. 15:18 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så siger vi tak til ordføreren. Den næste ordfører 
er hr. Michael Aastrup Jensen. 

Kl. 15:18 
(Ordfører) 
Michael Aastrup Jensen (V): 
Da det europæiske samarbejde blev stiftet for 
over 50 år siden, var situationen i Europa en an- 
den og absolut mere ustabil end i dag. Europa 
har heldigvis ændret sig markant siden den- 
gang, og det kan vi bl.a. takke EU for, for havde 
vi ikke haft det samarbejde, hvordan ville EU- 
landene og ikke mindst vores indbyrdes forhold 
til hinanden så se ud i dag? Det er gennem EU- 
samarbejdet, at vi har skabt et fredeligt Europa, 
hvor de blodigste slag udkæmpes i mødeloka- 
lerne og hærene består af embedsmænd, ikke af 
generaler og soldater. 

Det EU, vi er en del af i dag, har igennem de 
seneste mange år gennemgået en lang række 
gennemgribende forandringer, bl.a. i kraft af 
Murens fald og det efterfølgende fremvoksende 
demokrati hos vores naboer i øst. EU's med- 
lemstal er blevet fordoblet siden 1990, hvilket 
betyder, at der i dag bor cirka en halv milliard 
borgere i EU. Og EU's økonomi har i dag vokset 
sig til at være en af verdens største, og dermed 
er EU blevet en spiller med et globalt ansvar. 

Disse forandringer har medført, at EU i de se- 
neste år har drøftet traktatændringer -  drøftel- 
ser, som nu er mundet ud i den nye reformtrak- 
tat, Lissabontraktaten, som nu sikrer, at vi er 
rede til at fuldføre denne lange proces. Med Lis- 
sabontraktaten mener Venstre, at vi i Europa har 
fundet den rigtige løsning, der kan sikre et fort- 
sat stærkt EU-samarbejde. 

EU-samarbejdet fungerer allerede i dag rigtig 
godt. EU har bl.a. med indførelsen af det indre 
marked fjernet mange handelsbarrierer, hvilket 
har banet vejen for fri konkurrence mellem de 
europæiske virksomheder, ligesom samarbejdet 
har sørget for en øget fødevaresikkerhed, der be- 
tyder, at vi i dag producerer de sikreste fødeva- 


